
 

 

 

All'Albo 

 

 

OGGETTO: determina di individuazione GRUPPO DI LAVORO Team per il progetto PNRR 

Paleodispersione – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica”,  

Codice  M4C1I1.4-2022-981-P-11860.0  CUP: _C14D22002820006__ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei 

divari territoriali; 
VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 
VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità 

delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2_ del _21/12/2021_ e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA la delibera del CDI di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 2 del 13/2/2022; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/3/2023 n. prot. 51095; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del _25/3/2023__ prot. n. 3149_ 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla “Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, il gruppo di lavoro “Team per 

la dispersione scolastica” costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTE necessarie le azioni di rilevazione degli studenti a rischio di abbandono e la mappatura dei loro 

fabbisogni al fine di progettare e gestire gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i 

progetti educativi individuali svolte dal gruppo di lavoro; 

VISTA la nomina del gruppo di lavoro del 4/11/2022 prot. n 10366; 

VISTA l’integrazione di alcuni nominativi legati agli incarichi assunti nell’a.s. 2022/23; 

VISTE  le istruzioni relative alla Progetto PNRR in questione che prevede che l’individuazione può anche 

avvenire con deliberazione del Collegio Docenti; 



 

 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del n . 2 del CD del 7/2/2023 in merito al PNRR Dispersione; 

RICHIAMATA la delibera n. 2 del 24/3/2023   del Consiglio di Istituto; 
 

 

DECRETA 

 

1. La costituzione del Gruppo di lavoro del progetto PALEODISPERSIONE_ a valere sul PNRR formato dai 

seguenti componenti: 

 

Martinelli Andrea responsabile del Gruppo di Lavoro  

Martinelli Andrea gestione e accompagnamento attività B,C e D 

Marchese Luigi gestione e accompagnamento attività B,C e D 

Cisana Luigi gestione e accompagnamento attività B,C e D 

Facci Grazia gestione e accompagnamento attività B,C e D+ acc. parte attività A 

Grena Marco gestione e accompagnamento attività B,C e D 

Diglio Gaetana gestione e accompagnamento parte Attività A 

Pizzitola Claudio accompagnamento attività A 

Persico Valentina accompagnamento attività A 

 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 

assunti a titolo oneroso; 

 

4. che la retribuzione sarà quantificata per ciascuno nell’atto dell’incarico in misura congrua a quanto 

disposto nella matrice Attività alla voce “Attività Tecnica del Team per la prevenzione alla dispersione 

scolastica” ai sensi della lettera autorizzativa citata ed è pari a euro _ 19.207,15 _ lordo Stato 

 

Bergamo 27/3/2023        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

__Prof. Imerio Chiappa__ 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 


		2023-03-27T13:24:25+0200
	Imerio Chiappa


		2023-03-27T13:25:25+0200
	ITIS P PALEOCAPA




